Nos igitur premissa supplicatione dietorum fidelium 
regnicolarum nostrorum Serenitate nostre modo quo supra 
porrecta benigne exaudita clementer et admissa, prescriptos 

vniuersos articulos motlo prenotato nobis presentatos prescn-
tibus literis nostris de verbo ad verbum inseri et inscribi faci-
entes, eosdemque articulos ac omnia et singula in eis contenta 
ratos, gratos et accepta liabentes, gratiose approbauimus, rati-
ficauimus et confirmauimus, offerentes nos, beneuole, quod pre-
missa omnia in omnibus punctis, clausulis et articulis suis tam 
nos ipsi obseruabimus, quam per alios quoslibet vbique per 
ditionem nostram firmiter obseruari faciemus. Imo approba-
mus, ratificamus, et confirmamus barum nostrarum vigore et 
testimonio literarum mediante. Datum in predicta ciuitate 
Alba Julia die decima quinta mensis January anno domini 
millesimo quingentesimo nonagesimo octauo. 

E g y k o r ú , p e c s é t e l e t k n es h i t e les í t e t l en p é l d á n y , me lyen az 

a l a t t a ál ló » L e c t a « szó ú j a b b k o r i kéz í r á s a , az e rd . Múzeum-

ban ( Jos . Com. K e m é n y Codex A u t h e n t . D i a e t . Ar t . T r a n s s . I I . 

k ö t e t,). 

VII . 

1598. jan. 22. 

a) 

Rudolf császár levele Báthory Zsigmond fejedelemhez a szerződés végre-

hajtása ügyében. 

Copia della littera deli' imperatore. 
ítudolplius etc. 

Illustrissime affinis et princeps carissime. Agnoscimus 
in litteris dilectionis tuae octava Januarii ad nos per peculia-
rem cursorem datis non solum integerrimam in eo, qui inter 
nos institutes fűit, tractatu voluntatem, sed etiam dignam se 
(ír/y) solicitudinem, ut optatum ea res effectum, securamque 
executionem consequatur. Ad nos itaque quod attinet, ut ad 
eas litteras dilectionis tuae amice respondeamus, nihil nobis 
hodie magis in intimis curis est, quam ut ea, qua pactionis 
formula comprehensa sunt, utrinque primo quoque tempore 
compleantur, quorum causa legationem solemnem praestantium 
virorum decreuimus. Yidet autem Dilectio tua qua est pru-
dentia aliquo saltern tempore opus esse, ut non tantum legati 

illi, praecipue si illorum aliqui procul absint, couiungantur, 
sed et rebus omnibus ad tantam actionem necessariis instru-
antur ac praeparentur. Quam ob rem confidimus pro ea, quam 
de optimo dilectionis tuae animo firmám habemus, opinione 
futurum, ut exiguam paucorum saltem dierum moram patien-
ter ferat, et iusignem quem hactenus in hoc toto negotio, ut 
in reliquis omnibus ostendit, in rempublicam christianam 
zelum refrigescere minime patiatur, sed quantum possit pro-
uideat ne quid patria interim detrimenti capiat. J a m enim 
diplomatibus et scriptis omnibus accurate iuxta pactorum 
formulám confectis et absolutis in eo sumus, ut qui hinc ea 
laturus est doctor Pezzius intra diem aut alterum sese in viam 
det, aliisque sese ligatis in Hungaria coniungat, ut vel con-
iunctim deinde si reliqui parati sint, vel separatim, si qui 
forte impedimenta excusent, ad Dilectionem tuam pergant. 
Quae ut propensissimum ac sincerissimi anirni nostri, quem 
erga Dilectionem tuam perpetuo gerimus, affectum amice in-
terpretetur, cupimus. Datum Pragae 22. Januarii 1598. 

( E g y k o r ú máso l a t a bécsi es. á l l a m - l e v é l t á r b a n . Hung . ) . 

b) 
A biztosoknak adott utasítás. 

Rudolphus etc. 
Instructio eorum, quae nostro nomine reuerendus Ste-

phanus Szuhay electus episcopus Yaciensis, praefectus came-
rae nostrae Huugaricae et consiliarius noster, et spectabilis 
ac magn. comes Franciscus de Nadasd, comitatuum Castri-
ferrei et Soproniensis comes, agazonum nostrorum in Hunga-
ria magister, consiliarius noster, honorabilis item doctus Bar-
tholomaeus Pezzen ab Ylriskirchen j. v. doctor, consiliarius 
noster aulicus, fideles nobis dilecti in Transylvania, tum apud 
ill. Sigismundum Bathoreum de Somlio, Transylvaniae princi-
pem, Siculorum comitem, et quarundam Hungáriáé partium 
dominum affinem et prineipem nostrum charissimum, eiusque 
serenissimam coniugem Mariam Christiernam. patruelem nos-
tram charissimam, illiusque provinciáé ordines et consiliarios 

primarios, tum apud Valackiae et Moldaviae vaiuodas, sive 
coram sive per iuternuucios ac literas coniunctim aut separa-
tim agere, tractare atque exequi debeant. 

Primum quidem consiliarius noster Doctor Pezzius liic 
omnia quae ad totam legationem pertineant accipiet, ut ea 
socys suis secum adferat; quibus acceptis, sese quamprimum 
in viam dabit, ut sese cum illis coniungat. 

Ex itinere vero ad ser. fratrem nostrum archiducem 
Maximilianum, ubicunque is in Austria fuerit, divertet, cui 
totam legationis summam aperiat, ut de omnibus eo pertinen-
tibus cum Dilectione ipsius communicet, eandemque inprimis 
ad transactionis Bendzinensis completionem, quae omnino 
gubernationem Transyluaniae, si eam Dil. ipsius acceptare 
statuerit, praecedere debeat, hortetur, ubi quod effecerit, nobis 
tideliter sigaificare meminerit. 

Socios interim de adventu certiores faciet, ut in quem 
locum conveniendum sit, unde recta in Transylvaniam pergant, 
certius statuatur. Cum deinde iuncti iu Transylvaniam ad prin-
cipis aulam advenerint, ipsius Dilectioni sese quemadmodum 
moris est, indicabunt audientiamque petent. Qua concessa lite-
risque nostris fidei publicae redditis, plurimam ex nobis, uti 
fieri solet, Dilectioni ipsius salutem dicent, et qua de causa 
advenerint, exponent. 

Postquam varys hactenus persuasionibus uti Dilectio-
nem ipsius quod maxime optabamus permovere nequiverimus, 
ut in eo rerum suarum statu, in quo multa his annis magna 
pro patria ac rep. christiana feliciter, cum immortali nominis 
sui gloria gesserit, perseveraret, noluisse nos deesse Dilectioni 
ipsius, ueque coniunctarum provinciarum rebus, quae varys 
periculis expositae forent, quin tandem quod necessitas flagi-
tare videbatur, consilium capesseremus, non quidein privata, 
sed publica utilitate nobis proposita, quod multis Dil. ipsius 
rerum documentis animadvertere potuerit. Jam sese legatos 
adesse, qui quae ad absolvenda solenniterquo ac publice con-
firmanda, de quibus hactenus inter nos et Dilectionem ipsius 
per Alphonsum Carillium, qui mandatum plenamque ad hoc 
potestatem habuerit, actum sit. Ad quam pactorum formulam 
res his redacta fuerit Dilectiouem ipsius minime iguorare. 

Juxta quam quae ex parte nostra praestanda sint, nos prae-
stare paratos esse. Diplomata sese et confirmatorium pactio-
num, et cessionis ducatuum Oppoliae et Ratibory adferre, ac 
mandatum ad omnia reliqua peragenda. quae ad plenam exe-
cutionem requirantur. Proiude necesse est ut et Dil. ipsius 
sua et ordinum suorum ex parte quaecunque pactionibus com-
praebensa sint exequatur et effecta det. Iu praescripto se 
habere ut cum ordinibus etiam, quemadmodum Dilectioni 
ipsius tempestivum videatur, agant, ut et ipsi quod necesse 
sit omnia approbent et confirment, animumque ad hanc per-
mutationem applicent, ut quicquid ad provinciae regimen 
sustentandum, ab illis praestari conveniat, fideliter praestetur. 
Jam quidem dum ser. frater noster Maximilianus sese ad 
gubernationem proviuciae acceptandam comparet, qui propter 
Hungariae et Austriae necessitates ubi Dil. ipsius altero 
fratre nostro, ser. Archiduce Matthia in comitys imperiali-
bus absente, publicos ordinum couventus brevi nostro nomine 
liabeat, nondum sese in Transylvaniam conferre possit, nobis 
placere ut interea provinciae gubernacula serenissimae prin-
cipi, patrueli nostrae concredantur, quibus consiliarij, quorum 
opera princeps ipse hactenus usus fuit. adiungautur, ut eideni 
consilio assistant, acturos se etiam prout deceat, et a nobis 
sibi iniunctum sit. cum ser. principe patruele nostra, cui assen-
sus inprimis requiratur. Necesse siquidem esse ut omnia om-
nium quorum intersit approbatione, ita ut firma ac rata esse 
possint, perficiantur, et in executionem deducantur. Ad quae 
quid princeps ipse respondeat, legati nostri diligenter obser-
vabunt, utque res verbis respondeat, si se promptum offorat, 
curabunt. 

Serenissimae deinde patrueli nostrae, archiduci Mariae 
Christiernae, nostris, quas ad ipsum habebunt, literis redditis 
plurimam salutem annunciabunt, causamque cur missi sint, 
quoad ipsius iuteresse iudicabunt, exponent; nihilque nobis 
magis curae esse testabuntur, quam ut ipsi pro rerum prae-
sentium statu, quam fieri possint, rectissime consultum pro-
spectumque sit. His autem in rebus nequaquam nos Dilectio-
nem ipsius ad quicquam cogi, sed omnia ipsi libera velle, sua-
dere tantum, ac cupere, ut iu ys quae augustae domus nostrae, 

totiusque reip. christiauae causa necessario statuenda ac susci-
pienda sint, aequanimiter ac pie consensum praebeat. In 
pactionibus quidem initis diligenter hoc cautum esse, ut ipsi si 
in divortium assentiatur, in provincia manere, aut inde cxce-
dere, tamque uno quam altero modo, bona ipsi assignata reti-
nere integrum sit. Nos autem consultius tum ipsius Dilectioni 
tum provinciae, tum augustae domui nostrae iudicare, ut ibi 
non tantum in gubernatione acl tempus, donec quid certius de 
certo gubernatore, aut desuccessore statutum fuerit, secl etiam 
in posterum, quod ipsi ad dignitatem conservandam et ad 
subditorum solatium expedientius sit, in provincia maneat. 
Divinum Numen haud dubie viam tandem inventurum esse, 
ut et ipsa dignum se solatium consequatur, et eo quidem pacto 
ipsius auimum, quomodo has pactiones accipiat, explorabunt, 
ut nihil in ys, quae ad ipsam attineant, nisi ipsa conscia et 
consentiente statuatur. 

Cum porro tempus erit, ut cum ordinibus agant, in 
promptu ea pacta habebunt, quae solenniter liic Pragae inter 
nos et ipsum principem, per legatos antehac inita et saucita 
fuerunt, ut ordines eorum memores reddant, qui minus se se 
difficiles in his pactis praebere debeant, quod secundum illa 
nobis, si principem sine liberis masculinis legitimis decedere 
contingeret, successio debeatur. Jam principem si ad vitae 
genus ecclesiasticum sese applicare, quemadmodum nobis 
significari curavit, pergat, nou possc ipsum ditionibus prae-
esse, sed civiliter ea quae post mortem locum habitura essent, 
non absurde anticipari posse. 

Et cum pactis illis de gubernatore, qui indigena sit, con-
stituendo cautum fuerit, iam regis Huugariae filium ser 
archiducem Maximilianum, fratrem nostrum charissimum, qui 
merito pro indigena habeatur, gubernatorem designandum, in 
quo acceptando minus movere difficultatis possint, quod ysdem, 
qui hactenus adhibiti fuerunt, consiliarys usurus sit. Jam 
ante ordines ipsos pacta illa acceptasse ac iuramento confir-
masse, idem et modo postulari, ut et haec pacta acceptent, 
nobisque fidelitatem ad manus legatorum nostrorum iurent, et 
obedientiam. 

(Masolat a becsi udv. kam. lt.) 

V I I I . 

1598. jan. 30. 

Zsiymond fejcdelan a szerzodes veyrehajtdsnt surgeti. 

Sacra Caesarea Regiaque Maiestas domine et doniine 
mihi clementissime. 

Pater Alphonsus redijt, litteras Vestrae S. C. 11. M. red-
didit quas ea qua par est reuerencia, et humilitate perlegi ct 
intellexi, exemplar etiam conuentionis attulit, ex quo etiam 
summam S. C. R. M. V. erga me clementiam et paternum 
plane affectum animaduerti, hene ex meo uoto omnia trans-
acta sunt ; sed cum tarditas et mora maximum periculum pa-
rere possit et in animos hominum, quibus iam palam negotium 
est, uarias cogitationes inducat, et propter illas etiam rationes, 
quas iam ex alijs etiam litteris intellexit S. C. R. M. V., hoc 
et propter bonum publicum quam etiam ob honorem augustis-
simae domus austriacae et conseruationem huius prouinciae, 
S. C. R. M. Vestrae rursus signiticandum esse duxi, cum peri-
culum sit in mora et hi etiam omues magnates (qui una me-
cum usque ad mortem S. C. R. M. Vestrae obstricti esse uo-
lunt) tarditatem eas difficultates parere posse timeant et con-
querantur, quae coniunctae cum patriae huius extidio, eorum 
exicio, et augustissimae domus austriacae (quod deus auertat) 
dedecore frustra per eos aut Sacram C. R. M. Vestram emen-
dari possit. Tarditate eniin causam dari maleuolis quaeque 
tentandi, bene affectis consilia mutandi; liis autem iucommo-
dis celeritate sola Vestrae S. C. R. Maiestatis medebitur; 
bactenus enim omnes quotquot sunt bonum animum et pru-
pensissimum habuerunt quicquid tandem S. C. R. M. Vestra 
mandauerit obsequendi; ut hoc et iu posterum fiat, pro mea 
in S. C. R. M. Vestram et augustissimam domum austria-
cam, quam diligentissime curaturus sum. Cuius gratiae et 
clementiae benignissimaeque tutelae me humillime committo. 
Albae Juliae 30. Januarii 1598. 

S. C. R. M. V. 
seruitor humillimus 

Sigismundus Piinceps mpr. 

I v i i l c z i m : S a c r a t i s s i m a e C a e s a r e a e R e g i a e q u e M a i e s t a t i 

e tc . domino d o m i n o c lement i s s imo. 

( E r e d e t i j e B a t h o r y Zs. kezeVel i rva , B e c s b e n a cs. al lamleve' i-

t a r b a n . H u n g a r i c a . ) 

I X . 

1598. febr. 20. 
Bathory Endre bibornok inti Zsigmondot, hoyy a fejedelemseget ne en-

yedje kimenni a csalddbul. 

Serenissime princeps, domine et frater carissime et ob-
servandissime. 

Etsi iam pridem intellexissem Serenitatem vestram de 
Transiluania deserenda cogitare, adduci tamen, ut crederem, 
non poteram, quod continuo oculis meis obuersarentur Sereni-
tatis vestrae virtus et labores, quos in adipiscenda Transil-
uania maiores Serenitatis vestrae indefessos subierunt. Nunc 
cum certis autoribus accipiam Serenitatis vestrae voluntatem 
de ea patria deserenda, quam hactenus maiores eius conser-
uarunt et illam contra hostes virtute tutati simt, non potui 
non cominoueri, ac ingemiscere a Serenitatis vestrae praeclare 
familia tantum dei donum transferri et Serenitatem vestram 
in discrimen, patriam in periculum, familiam in ludibrium vo-
cari. Quo nomine ut a proposito Serenitas vestra discedat, ac 
patriae ruenti sua prudentia ac magnanimitate subueniat, pro 
communi et familiae et patriae suae bono vehementer rogo, 
imo supplico. Quod si (quod certe Serenitati vestrae ruinae 
futurum est) ulterius Serenitas vestra persistere in patria no-
lit, saltem quid sibi, quid familiae, quid patriae, ac omnibus 
bonis expediat, diligenter perpeudat. Illud enim sancte Sere-
nitati vestrae audeo polliceri ac promittere, nulla esse sub sole 
Serenitati vestrae arridentem conditionem, quam in sua ipsius 
familia non reperiat; niliil autem magis ad Serenitatis vestrae 
honorem, existimationem ac utilitatem pertinere, quam nidum 
suum promouere, hunc augere, liuuc ornare, ex quo ipsamet 
virtutes plane regias accepit. Qui vero tractatus magis tuti, 
vel conditiones magis certae, quam cum sua carne ac sanguine 

esse possimt? ut Serenitati vestrae contidam omnia pro bono 
suo et existimationis augmento certius in sua familia repertu-
ram, quam usque. Haec pro meo in Serenitatem vestram et 
patriam amore ac fide significare volui, ne ullo unquam tem-
pore honori, dignitati ac utilitati Serenitatis vestrae deessem, 
etsi enim non mediocriter cum fortuna confiictemur. profero 
tamen omnibus Serenitatis vestrae commodum, honorem et 
existimationem, ut rogare eam non dubitem, ne de re tanti 
momenti, de patria sua et de tota familia consilia praecipitet, 
sed communicet consilia sua imprimis cum serenissimo domino 
nostro (t. i. a lengyel kiralylyal), qui Serenitatem ve-
stram amat ac re et consilio et patriam adiuuit, beneque Sere-
nitati vestrae imprimis cupit; tum vero, si dignabitur, mecum, 
qui certe non nisi in Serenitatis vestrae bonuni prospecto ; 
quod si Serenitas vestra fecerit, animadvertet omnia ex re et 
diguitate et utilitate Serenitati vestrae futura. Dabit omnia 
tempus ac meliora forte quam Serenitas vestra sperat vel alij 
Serenitati vestrae persuadent. Atque haec breuiter hac occa-
sione tabellarij volui Serenitati vestrae perscribere, de quibus 
si Serenitas vestra cum eodem conferre voluerit, vel ad me 
litteras dare, non dubito eum pro sua erga Serenitatem ve-
stram fide, iterum rediturum ad me. His me meaque omnia 
amori et beneuolentiae Serenitatis vestrae diligenter com-
niendo. Ex arce mea Helspergen[siJ, 20. Febr. 1598.